
 

 

PAGINA 1 DI 3 

OGGETTO. RATIFICA ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 02 DEL 13.01.2021. ZIZZI GIUSEPPE – 

RICORSO AL GIUDICE DI PACE. INCARICO LEGALE.  

 

L'anno duemilaventuno il giorno 2 del mese di marzo, alle ore 11:30, presso la sede consortile, 

convocato con urgenza a mezzo PEC in modalità videoconferenza ex art. 73 del DPCM 17 

marzo 2020 n. 18, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ASI di Brindisi così 

composto: 

   

      

Domenico BIANCO   -  Presidente                      

Sonia RUBINI          -  V. Presidente 

Luigi AMATI            -  Consigliere  

 

Per il Collegio Sindacale, sono presenti in videoconferenza: Dott.ssa Barbara Branca e dott. 

Francesco Taurino. 

Assume la presidenza il Presidente Domenico Bianco. 

Assiste con funzioni di segretario previste dall’art. 15, comma 4.1.3), del vigente Statuto, il 

Direttore Generale dell'Ente, Ing. Pietro PALMA. 

Il Presidente, accertato il numero legale dei presenti per la validità della riunione, verificato il 

collegamento efficace audio e video di ciascun partecipante, dichiara valida la seduta e 

propone al Consiglio la ratifica dell’ordinanza presidenziale n.02 del 13.01.2021, al prot. 

consortile con il n.246 del 13.01.2021, secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 2 del 

vigente Statuto consortile, di seguito integralmente riportata: 

 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art.12 del vigente Statuto consortile; 

INVOCATI per l’adozione del presente provvedimento i motivi di urgenza di cui al comma 2 

dell’art. 12 del vigente Statuto consortile; 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO ORIGINALE DELLE DELIBERAZIONI 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

10   02.03.2021 

N.    DEL   

Presenti Assenti Presenti Assenti 

X 

 

 

 

X 

X 



 

 

PAGINA 2 DI 3 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• Con Atto di Citazione dinanzi al Giudice di Pace, al protocollo consortile con il n.8527 

dell’11.12.2020, il sig. Zizzi Giuseppe, proprietario di un immobile sito in Brindisi alla 

Via Enrico Fermi 21/C, acquistato in data 31.03.1998 per atto Notaio Cafaro Avv. Bruno 

Romano quale investimento, ha chiesto, tra le altre cose, di dichiarare illegittimo il 

calcolo dei consumi idrici addebitati allo stesso e di dichiarare illegittima l’azione di 

distacco arbitrario dell’utenza idrica effettuato in data 31.08.2020, con conseguente 

richiesta di risarcimento danni. 

Considerato che: 

• A seguito di verifiche effettuate dal Consorzio sulle utenze idriche contrattualizzate con 

gli utenti del servizio di somministrazione idrica di derivazione AQP, è risultato che 

l’opificio del sig. Zizzi è dotato di utenza idrica con contatore, per la quale non è mai 

stata attivata alcuna richiesta di contrattualizzazione del servizio; 

• Ciò ha portato al distacco da parte dell’Ente di detta utenza non dichiarata; 

• Pertanto, ritenuto il ricorso infondato in fatto ed in diritto, l’Ente ritiene di dover 

nominare un proprio legale per rappresentarlo nel giudizio di che trattasi. 

 

A tal fine, il Presidente del Consorzio ha dato disposizioni di richiedere all’Avv. Feliciano 

Petrera, legale di fiducia dell’Ente, di “…comunicare in forma scritta…la prevedibile misura del 

costo della prestazione, distinguendo tra oneri, spese, anche forfetarie, e compenso 

professionale, ai sensi dell’art.13 della Legge 31.12.2012, n.247, modificato dall’art.141 comma 

6, lett. d) della Legge 04.08.2017, n.124, con indicazione dello sconto proposto”. 

Il legale interpellato ha provveduto in tal senso e, con nota del 30.12.2020, acquisita in data 

31.12.2020 al protocollo consortile n. 9048, ha trasmesso il preventivo per il compenso 

professionale, per un importo complessivo pari ad € 1.252,95, al netto dello sconto del 20% 

applicato. 

Tanto premesso, ritenuto opportuno procedere in tal senso, 

O R D I N A 

1. Di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto dell’Atto di Citazione trasmesso dal sig. Zizzi Giuseppe dinanzi al Giudice di 

Pace, al protocollo consortile con il n.8527 dell’11.12.2020; 

3. Di costituirsi nel giudizio di che trattasi, dando mandato all’Avv. Feliciano Petrera; 



 

 

PAGINA 3 DI 3 

4. Di dare atto ed accettare il preventivo trasmesso dall’Avv. Feliciano Petrera ai sensi 

dell’art.13 della Legge 31.12.2012, n.247, modificato dall’art.141 comma 6, lett. d) della 

Legge 04.08.2017, n.124, con nota del 30.12.2020, acquisita in data 31.12.2020 al 

protocollo consortile n. 9048, per un importo complessivo pari ad € 1.252,95, al netto dello 

sconto del 20% applicato; 

5. Di approvare la bozza di convenzione regolante il rapporto con l’Avv. Feliciano Petrera, 

redatta sulla base del preventivo trasmesso, che, se pur non materialmente allegata alla 

presente ordinanza, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

6. Di delegare il Direttore Generale dell’Ente, ing. Pietro Palma alla sottoscrizione della citata 

convenzione. 

7. Di dare atto che l’Avv. Feliciano Petrera ha già rilasciato le dichiarazioni relative allo 

svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali (art. 15 comma 1 lett. c del 

d.lgs.33/2013), all’assenza di conflitti di interesse (art. 53 comma 14 del d.lgs.165/2001) ed 

alla presa visione ed accettazione di tutte le norme contenute nel modello Organizzativo e 

nel Codice Etico del Consorzio ASI di Brindisi, pubblicati sul sito web consortile all’indirizzo 

www.asi.br.it; 

8. Di rimandare alla seduta del C.d.A. la ratifica del presente provvedimento. 

Il Consiglio di Amministrazione 

preso atto della proposta del Presidente, 

D E L I B E R A 

 

1. Di ratificare l’ordinanza del Presidente del Consorzio n.02 del 13.01.2021, al prot. 

consortile con il n.246 del 13.01.2021, secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 2 del 

vigente Statuto consortile 

Il Direttore Generale                          Il Presidente 

        f.to Pietro PALMA                     f.to Domenico BIANCO 

 

               

             Il Vice Presidente 

                     f.to  Sonia RUBINI 

                 

                                                                                                                         

                 Il Consigliere 

                                      f.to Luigi AMATI 


